
Consulta Consultori Roma 
Largo L. Loria 3 - 00147 Roma  Tel.: 06 671072517 

E-mail: consultaconsultoriroma@hotmail.it 

Mercoledì 17 novembre  2010  
ore 8.30 - 14.00  

Sala Teatro S. Spirito  
Via dei Penitenzieri 13 

 
Convegno organizzato  

dalla Consulta dei Consultori Familiari di Roma 
 

patrocinio della Commissione delle Elette e 
della Commissione Politiche Sanitarie  del 

Comune di Roma 

Segreteria Organizzativa: Consultorio Dina Galli 
Tel:  06 77304601  -  3316288598  - ore 8.30-12.30 

Fax 06  77304645  
e-mail: infermieristicoostetrica@aslromaa.it 

  RELATORI 
Pina Adorno  Assistente Sociale RmE  
Presidente Consulta dei Consultori  di Roma 
Fernando Aiuti  Presidente Commissione Politiche Sani-
tarie del Comune di Roma 
Loretana Angelici   Psicologa  RmC 
Giovanni Battista Ascone  Direttore Ufficio X Direzione 
Generale della Prevenzione Sanitaria del  Ministero della 
Salute 
Rocco Berardo Consigliere Regione Lazio PR 

Monica Cirinnà  Presidente Commissione delle Elette  
del Comune di Roma 
Rita Costantini  Assistente Sociale RmB 
Tonino D’Annibale Consigliere Regione Lazio PD 
Maria De Vinci  Psicologa RmA 
Alessandra Gionne   Assistente Sociale RmD 
Michele Grandolfo  già Dirigente di Ricerca dell’Istituto 
Superiore di Sanità 
Maria Marcelli   Assistente Sociale RmC 
Giuseppe Milone Psicologo RmC 
Luigi Nieri Consigliere Regione Lazio SEL 
Ivano Peduzzi Consigliere Regione Lazio Fed.della Sinistra 

Chiara Pizzi Ostetrica RmD 
Iolanda Rinaldi Ostetrica RmA 
Manuela Rizza Assistente Sociale RmC 
Giulia Rodano Consigliera Regione Lazio IDV 
Sestina Santarelli  Assistente Sociale RmC 
Rita Santodonato  Assistente Sociale RmC 
Luisa Sassi  Assistente Sociale RmA 
Alessandra Sasso Assistente sociale RmD 
Maurizio Sprovieri Direttore Distretto XX e Responsa-
bile UOC CCFF e Rete Immigrazione - RmE 
Monica Soldano  Giornalista 
Vittoria Tola Assemblea Permanente delle Donne 

Livia Turco  Parlamentare Responsabile Welfare PD 



 

 

 

Questo convegno è stato pensato 
per chi non conosce le attività dei Con-
sultori Familiari e vuole capire come si 
lavora in questi servizi.  

Per questa ragione, ribaltando lo 
schema tradizionale, nella prima parte 
della mattinata si è dato spazio agli in-
terventi di operatori e utenti,  chiedendo 
ai rappresentanti delle istituzioni di inter-
venire dopo aver seguito le relazioni dei 
gruppi. 

CONSULTORI FAMILIARI A ROMA     

Programma 

8.30  Registrazione partecipanti 

 Prima sessione  
coordina Monica Soldano  

 
 
9.00  Il Consultorio Familiare oggi: modello vincen-
te per la tutela della salute 
Pina Adorno  
 
 9,20  Le risorse  
Loretana Angelici 
 
9.40   Il Percorso Nascita  
Alessandra Gionne, Chiara Pizzi, Iolanda Rinaldi,  
Alessadra Sasso 
 
10,00  La tutela della maternità e l’applicazione 
della Legge 194  
Rita Costantini, Sestina Santarelli, Luisa Sassi 
 
10.20  L’Adolescenza  
Maria De Vinci, Giuseppe Milone, Manuela Rizza,  
Rita Santodonato 
                                 
                 

10.45  Pausa  
 

Seconda sessione  
coordina Vittoria Tola 

 
 
11,00  Presentazione di una indagine sulla soddisfa-
zione degli utenti 
Maria Marcelli  
 
11.20 Il Consultorio Familiare: quali prospettive 
per il futuro. 
Fernando Aiuti 
Giovanni Ascone 
Monica Cirinnà 
Michele Grandolfo 
Maurizio Sprovieri 
Livia Turco 
 

12.30  Serve una nuova legge regionale per i con-
sultori? 

Rocco Berardo 
Tonino D’Annibale 
Luigi Nieri 
Ivano Peduzzi 
Giulia Rodano 

13,30  Conclusioni  

Un servizio pubblico di facile accesso per tutti 

Consulta Consultori Roma 

Largo L. Loria 3 - 00147 Roma  Tel.: 06 671072517 

E-mail: consultaconsultoriroma@hotmail.it 

Blog: http://consultaconsultoriroma.blogspot.com 


